
COMUNE DI GENOVA

Direzione Urbanistica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4247

ADOTTATO IL 31/07/2024

 ESECUTIVO DAL  31/07/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  ESITO  SELEZIONE  DEI  CANDIDATI  AL  TIROCINIO
PROFESSIONALE EX ARTT. 17, 5° COMMA E 18, 4° COMMA, D.P.R. 5 GIUGNO
2001, N. 328, SUL TEMA DELLA PIANIFICAZIONE URBANA E DELLE MISURE
DI  ADATTAMENTO  AI  CAMBIAMENTI  CLIMATICI  PRESSO  LA  DIREZIONE
URBANISTICA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

• Il Decreto Legislativo n. 267/2000 e in particolare l’art. 107;

• Il Decreto Legislativo n. 165/2001, e in particolare l’art. 17, comma 1, lett. b);

• lo Statuto dell’Ente, e in particolare gli artt. 77 e 80; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Genova. 

premesso che

- la Direzione Urbanistica ha valutato positivamente l’opportunità di impiegare presso i propri Uffici
uno o più tirocinanti laureati in Architettura e Design, con il duplice obiettivo, da un lato, di offrire
loro  specifiche competenze professionali  utili  alla  futura  attività  lavorativa,  nonché dall’altro,  di
beneficiare della fattiva collaborazione di questi ultimi nella propria attività e in particolare nello
sviluppo di progetti di vivibilità urbana; 

-  l’Amministrazione  ha  quindi  attivato,  con  avviso  pubblicato  su  proprio  sito  istituzionale  dal
6/10/2023 al 6/11/2023, la selezione per n. 3 candidati laureati in Architettura e Design, per lo
svolgimento  di  tirocini  professionali  sostitutivi  della  prova  pratica  dell’Esame  di  Stato,  come

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
4
2
4
7
.
I



disciplinati  dalla  vigente  “Convenzione  per  l’attività  di  tirocinio  professionale”,  attuativa  delle
previsioni di cui agli artt. 17, 5° comma e 18, 4° comma, D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, stipulata dal
Dipartimento di Architettura e Design dell’Università degli Studi di Genova, unitamente agli Ordini
degli  Architetti,  Paesaggisti,  Pianificatori  e  Conservatori  delle  Provincie  di  Genova,  Savona,
Imperia e La Spezia; 

-Con Determina Dirigenziale n. 3150, adottata in data 12 giugno 2024, immediatamente esecutiva,
della Direzione Urbanistica, è stata nominata la Commissione esaminatrice per la selezione dei
candidati;

- Con Comunicazione prot. 294830 del 12.06.2024 della Direzione Urbanistica, pubblicata sul sito
dell’Ente, sono stati resi noti il numero di domande pervenute (2), il numero dei candidati ammessi
(2) e data ora e luogo di convocazione degli stessi per il presente colloquio di selezione. 

- Detta comunicazione aveva valenza di notifica per tutti i candidati;

dato atto che

- Nella data di selezione, 26 giugno 2024 è riunita la Commissione per la valutazione dei candidati
ammissibili  e  i  candidati  di  cui  al  numero  di  protocollo  497501/2023  e  518686/2023  si  sono
presentati al colloquio. 

- In tale sede veniva preliminarmente determinata la griglia di valutazione da parte dei commissari
e,  successivamente,  sulla  base  di  tali  parametri  di  valutazione,  venivano  esaminati  i  singoli
candidati, cui è stato attribuito il seguente punteggio:

POSIZIONE PROTOCOLLO
CANDIDATO

PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

1 497501/2023 30

2 518686/2023 23

- La graduatoria degli idonei è di seguito precisata:

Posizione Candidato Graduatoria finale

1 Spera Luigi 30

2 Rossi Raffaella 23

Dato atto infine che:

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Paolo Berio, responsabile del procedimento,
che attesta la  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di  competenza,  ai
sensi dell’art. 147bis, D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri
soggetti; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
4
2
4
7
.
I



- con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del
d. lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1)  Di  prendere  atto  dell’esito  della  procedura  di  selezione  di  n.  2  tirocinanti  sul  tema  della
pianificazione urbana e delle misure di adattamento ai cambiamenti climatici, come risultante dal
Verbale di Riunione della Commissione n. prot. 380599 del 23.07.2024, conservato agli atti del
procedimento;

2)  Di  dare  atto  che  sono  dichiarati  idonei  i  candidati  utilmente  collocati  nella  graduatoria.  Il
reclutamento verrà disposto secondo l’ordine della graduatoria. La mancata accettazione del ruolo
o la rinuncia al medesimo comportano il depennamento definitivo.

Il Dirigente

Dott. Paolo Berio

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  3

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
3
1
/
0
7
/
2
0
2
4
.
0
0
0
4
2
4
7
.
I


